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Departament; i Prokurimit

Zyrtari Pérgjegjés Prokurimit i Komunés sé Prishtines, na mbéshtetje té nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L+042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligiin Nr. 04/L-
237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-082, duke u bazuar né nenin 8 (paragrafi 8.1.2 ) té
Rregullave per Parashtrimin e Ankesave té \aprovuara nga Komisioni Rregullativ | Prokurimit
Publik, duke vendosyr sipas kérkesés par risshgyrtim té datés

erke 5ite dates | 1€ parashtruar nga Operatori Ek
lidhur tivitetin e prokurimit

1Y)

K"DWH-KOSOVA SHPK”

VENDIM

1. Refuzohet kérkesa PEr ri-shqyrtim e Operatori Ekonomik “DWH-KOSOvA SHPK”e datés 21
dhe 23.02.2018 lighyr me aktivitetin e prokurimit “’Furnizimi me instrumente gieodezike
Per monitorimin dhe kontrollimin e objekteve ndertimore”, me Nr. té Prok: 616 -18-106-
121, Nr. Brendshém _61618 OEEI
publikuar ne web-fage te KRPP-g¢& .

2. Vértetohet Njoftimi I AK pér komtrate i publikuar me daté: .02.2018;

3. Autoriteti Kontraktues, vendos qé te vazhda‘j me aktivitetin e prokurimit.

4. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit dhe do té publikohet PEr té gjitha palét ne
platformén elekronike né adresén : https://e;-prokurimi.rks—gov.net.

Arsyetim

Operatori Ekonomik “DWH-KOSsova SHPK” me dats 21.02.2018 ka parashtruar kérkesén pér
rishayrtim , lidhur me aktivitetin e pr Dkurimit me tityl): Furnizimi me instrumente gjeodezike
Per monitorimin dhe kontrollimin e objekteve ndertimore”, me Nr. t& Prok: 616 -18-106-121
; me Nr. te brendshem te prokurimit: 616 18002 121 Autoriteti Kontraktues, me daté
26.02.2018, ka shayrtuar kérkesén né|fjalé si mé poshte:




1Pretendimi i pare lidhur me n{imrin minimal te kanaleve eshte pabazuar,pasige: Kérkesa
Jjoné minimum P&r 400 kanale gshtg shumé e pastér dhe aspak diskriminuese. Pra mund tg
ofrohet nga 400 e mg shumé, pg iy rikujtojé se produktet e juaja ofrojné GPS Rover mbi 550
kanale. Shiko dosjen e tenderit h specifikimet teknike t& detyrueshme “Numrin ¢ kanaleve tg
keté jo mé pak se 400 kanale” ¢do numar kanali mé me shumg Esht€ i miré s¢ ardhyr.

Lidhur me faktin se kg ndonjé Vendim te OSHP-se lidhur me kete,per ne nuk eshte j njohur.

2.Lidhur me pretendimin se pecifikimet jane paushalle Vazhdojmé t'jy ripérgjigiemi se
specifikat jané marrg nga webgajti http://www.geo-rnatching.com/ aty mund ti gjeni gjitha
datasheetet nga Jjané pércaktuar pecifikat;

3.Lidhur me pretendimin per matjet me Tit Sensor ju sqarojme prap se GPS duhet t& ofroj till
sensorin (matje pa vertikalitet s ke) kjo &shté SHUME E RENDESISHME PR NE, sigurisht
q€ do té jene mir&pritur versionef mé t& thjeshta pér t¢ futur ng pun€ GPS-in. Po jy rikujtojme
rishtas (megjithése i’y kemi sqarl ji i
gabimeve t& gendérsimit t& ket& jb mé pakés se 10 (dhjeté shkallg)” &shta njéra nga specifikat
q€ neve na shérben Jashté zakonidht shumé ng natyrén e punéve pér nevojat e institucionit, Po
I’u rikujtoj se ke specifik e ofroh edhe produkti i juaj.

4.Lidhur me pretendimin per stadionin tota] poashtu referojuni Sqarimeve nga pika 2
3.Pretendimi per kérkesa diskrimihuese ne pikat 8.1 dhe 8.2 eshte plotésisht i pabazyar per
faktin se kérkesat jang mjaft te qarfta dhe ne harmoni te plote me dispozitat ligjore dhe eshte ne
shérbim te rritjes se konkurrencés hdérsa pretendimi juaj per kritere tiera do te ishte pikérisht
diskriminues;
6.E njéjta vien edhe per piken 9.1dhe 9.2 te kriteret teknike dhe profesionale te cilat jané ne
harmoni me dispozitat ligjore dhe fritien e konkurrencés qe eshte nje nga qéllimet e prokurimit:
7.Pretendimi lidhur me demonstrinyin e produketeve nga fityes; poashtu eshte |
paqéndrueshém,pasiqe prezentimin do ta bej kandidati Propozuar per dhénje te kontratis para
publikimit te njoftimit per dhenje dhe nése aj déshton vazhdohet me tenderuesin vijues qe
d.t.th.se eliminohen vetém tenderudsit e pa pérgjegjshém e jo ata qe plotésojné kérkesat e
FDT-se;
8.Preterndimi lidhur me afatin e trajnimeve poashtu eshte i pa bazuar per faktin se eshte e drejt
€ Autoritetit Kontraktues qe te péregktoj kérkesat ¢ veta ne harmoni me nevojat dhe qéllimin e
projektit dhe i njéjti e ka parapa si t¢ arsyeshém dhe te nevojshém afatin e trajnimit prej shtate
ditéve;
9.Lidhur me pretendimet per afatet d garancisé ju sqarojmé se eshte poashty e drejte e jona te
kérkojmé afat garantues per produktet e reja dhe te pércaktojmé edhe kohézgjatien e afatit dhe
ketu nuk ka asnjé humbje e “peshores”siqe pretendoni ju pasiqe kérkesa eshte e njejte per te
gjithé tenderuesit dhe se ¢do garancipn pérjashton démtimet e qéllimshme ne te cjjat aludoni
Ju;
10.Poashtu eshte pa bazuar edhe pretendimi lidhur me mirémbajtjen,servisimin dhe
kallupimin,pasiqe Per produktin e ri e faktin se kérkohet garancioni duhet te parashihet edhe
mirémbajtja,servisimi dhe kallupimi, retendimi juaj se kéto shérbime nuk mund t'i kryej nje
kompani ge ka qarkullim vijetor prej 35,000.00 eurove poashtu eshte i pabazuar dhe
rendencioz,pasiqe kjo varet ne radhe pare nga pérgatitja profesionale ¢ stafit te kompanise
dhe qarkullimi nuk eshte indikator i r ndésishém ne kete aspekt;dhe




-Poashtu ju Sqarojmé se specifikimet teknike jang zgjedhur thjesht q€ t& kemi pajisjet ¢
gjeodezike né mesin e mé € miréve g mundshém, pér nevojat e institucionit tong, pér sfidat e
punés profesionale Q€ na presim neve s; staf, sepse ne jemi ata € pérballemi me terrenin dhe
kjo &shté e drejta Jjoné pér ts ketkuar specifika teknike mé t& Jarte.

-Edhe pretendimet tuaja lidhur me afatet per pergjegjet dhe sqarimet tona nuk jané te
bazuara,pasiqe ne rastin kur jan§ vonuar sqarimet apo nuk ka pas mundési te kthehen brenda
afatit ne kemi bere vazhdim te afatit per dorézim te tendereve,ndérsa lidhur me kérkesén per
rishqyrtim poashtu sot eshét afati ligjor per pergjegje e jo sige pretendoni ju.,

-Per fund ju sqarojmé se ne dosjen se tenderit nuk ka asnjé kerkese ge eshte ne kundérshtim
me dispozitat ligjore,pérkundraz kérkesat ne te cilat Ju aludoni do te ishin diskrim; nuese dhe te
pa ligjshme.Per te déshmuar kete lexoni Interpretimin e KRPP-se lidhur me kriteret per
procedurat per furnizimet e ofruara kur ofertuesi nuk eshte prodhues j tyre:

57. Duke mare PEr bazé kérkesat e shumta te Autoriteteve Kontraktuese, Operatoréve Ekonomik si dhe
paléve tiera, pér interpretim dhe Sqafim, té nenit 68 dhe 69 te LPP-se lidhur me "Gjendjen Ekonomike
dhe Financiare* dhe “aftésité teknike dhe/ose profesionale” Pérkatésisht né lidhje me déshmité e
kérkuara nga AK, pér te déshmuar pe€rmbushjen e kétyre kérkesa ve, KRPP sqaron si né Vijim:

Né pajtim me nenin 87, paragrafit 2, Nén-paragrafit 2.8 te Ligjit Nr. 04/L-042 Pér Prokurimin Publik, i
ndryshuar dhe plotésuar me Ligjin INr. 04/L-237, Ligjin Nr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092 ofron
interpretimin ligjor Si ne vijim::

N& pérputhje me nenet 68 dhe 69 té|ketjj ligji, Autoritetet Kontraktuese gjaté vendosjes sg kérkesave
lidhur me Gjendjen ekonomike dhe [financiare dhe aftésing teknike dhe/ose profesionale MUND t&
kérkojé nga OE-t& ge té sigurojng| nase éshté relevante dhe e nevojshme njérin ose ta gjitha
dokumentet e specifikuara né paragrdfin 1 t& nenit 68 ghe né paragrafét 2.1, 4.2 dhe 6.2 t& nenit 69 t&

kétij ligji.

Né t& gjitha rastet e pérfshira né pa grafin 1 t& nenit 68, paragraféve 2.1, 4.2 dhe 6.2 t& nenit 69

pérmendet shprehja si pa im  citojmeé: «.....¢té realizuara né tri vitet e shkuara “ose
Z..:né periudhén e shi ji ="). Ne kuptimin e Ligjit shprehja “tri vitet e shkuara”

nénkupton: ore te pércaktuar ne kéto nene e cila ndérlidhet me periudhén ge parapring

njoftimit ~ te kontratés, dérgimin e ftesés PEr  pjesémarrje ose  tenderim.
Ne kuptim té nenit 69 paragrafi 2.1,14.2 dhe 6.2 shprehja .. te realizuara ne tre vitet e shkuar”
nénkupton Kontratat pér furnizime, shérbime dhe/ose Pune te realizuara (Pérfunduar) ne
periudhén € shkuar tre Viecare (periudha e sqgaruar si me lart),

Saarimi:
Ne rast se Autoriteti Kontraktues inicign nje aktivitet prokurirnit qe ka pér gellim furnizimin me mallra
shérbime dhe/ose kryerjen e punéve ndértimore dhe VENDOS te kérkoj pe j

Ne ¢do meén
aktiviteti. Ne kato situata rekomandohe




piesémarrje.

késaj periudhe (p.sh brenda njérit vit te periudhés) apo ne tere
periudhén e caktugr nga vete autoriteti kontraktuese.
Po ashtu, duke Pas parasysh qallimin Per te cilin ké&rkohet pérmbushja e kérkesave nga neni 68
dhe/ose 69, KRPP, késhillon Autotitetet Kontraktuese Qe te vierésojné nése aplikimi i kérkesave pér te
déshmuar giendjen ekonomike @he financiare apo aftésité teknike dhe profesionale éshté e
nevojshme,

KRPP ka Vérejtur se shume AK i

rastet kur nuk kana ndonjé réndési
gellim furnizimin me mallra e te ci
kritereve nga neni 68 dhe/ose 69 n
shkaktoj probleme te panevojshme.

plikojné ato (kérkesat e nenit 68 dhe/ose 69 te LPP-se) edhe pér
PO nevoje pér tu deshmuar. (P.sh, per aktivitetet te cilat kané per
t nuk prodhohen nga ofruesi i tyre). Ne kéto aktivitete aplikimi |
k éshte i arsyeshém pérkundrazi éshte jo profesional ghe mund te

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit baz Har ne sqarimet e dhéna mé larté ka vendosur s; ne dispozitiv.
Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesg prané OSHP-sé. Ankesa prane OSHP-se
duhet te dorezohet brenda 10 (dhj:Fte) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

Zyrtari pérgjegjés | Prokurimit




